
www.pedreiras.ma.gov.br 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL   
 

PEDREIRAS - MARANHÃO 
 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO 
 
PORTARIAS..........................................................................pág.01/04 
 

 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 167/2021 – GP 

PORTARIA Nº 167/2021 – GP 

“DESIGNA ASSESSORA JURÍDICA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEDREIRAS-MA”. 

 A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar a Sr.ª Raiza Alves de Morais, 

inscrita sob o CPF Nº 045.170.513-07 e RG Nº 039102342010-9 

SSP⁄ A, para responder pela Assessoria Jurídica da Secretária 

de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 

22 de fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 22 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº168/2021-GP 

PORTARIA Nº168/2021-GP 

“NOMEIA DIRETOR ADMINISTRATIVO DE UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – 

MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. Gabriel Victor Lima Cruz, inscrito 

sob o CPF Nº607.750.793-83 e RG Nº 041804972011-2 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor Administrativo 

da Unidade Básica de Saúde de Marianópolis, lotado na Secretaria 

de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 22 

de fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.  

Pedreiras – MA, 22 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

       _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº169/2021-GP 

PORTARIA Nº169/2021-GP 

“NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

                     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Marcia Maisa da Silva de Sousa, 

inscrita sob o CPF Nº054.122.883-83 e RG Nº023607872002-

0SSP/MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora 

Administrativa da Unidade Básica de Saúde Josenil Bezerra 

Nascimento, lotada na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal 

de Pedreiras-MA, a partir de 22 de fevereiro de 2021. 

EDIÇÃO Nº 289 – ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA –QUARTA -FEIRA  03 DE MARÇO DE 2021  



2/2 2/4  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 289 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA  02 DE MARÇO DE 2021  
 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

 Pedreiras – MA, 22 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

    _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº170/2021-GP 

PORTARIA Nº170/2021-GP 

“NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE CENTRO 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Lívia Maria Azevedo Campos, 

inscrita sob o CPF Nº 032.870.143-23 e RG Nº 222314420027 

GEJUSPC/MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 

Diretora Administrativa do Centro de Saúde - CESAP, lotada 

na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-

MA, a partir de 22 de fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

 Pedreiras – MA, 22 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº171/2021-GP 

PORTARIA Nº171/2021-GP 

“NOMEIA CHEFE DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. John Wesley Florêncio Santos, 

inscrito sob o CPF Nº 041.948.063-36 e RG Nº 015693222000-9 

SSP/MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 

Assistência Farmacêutica – Farmácia Básica, lotado na Secretaria de 

Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 22 de 

fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.  

Pedreiras – MA, 22 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº172/2021-GP 

PORTARIA Nº172/2021-GP 

“DESIGNA COORDENADOR DE ENDEMIAS E ZOONOSES 

DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

                     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar o Sr. João Andreza Filho, inscrito sob 

o CPF Nº279.580.513-87 e RG Nº060969952017-4 SSP/MA, para 

responder pela Coordenadoria de Endemias e Zoonoses, lotado na 

Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a 

partir de 04 de fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

 Pedreiras – MA, 04 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº173/2021-GP 

 

PORTARIA Nº173/2021-GP 

 

“DESIGNA COORDENADORA RESPONSÁVEL PELO 

PROGRAMA DE HANSENÍASE⁄TUBERCULOSE DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 



3/2 3/4  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 289 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA  02 DE MARÇO DE 2021  
 

 
A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar a Sr.ª Joyce Faébia Lopes 

Rodrigues, inscrita sob o CPF Nº000.554.113-12 e RG 

Nº013048472000-6 SSP/MA, para responder pela Coordenadoria 

do Programa de Hanseníase e Tuberculose - HAN⁄TB, lotada na 

Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a 

partir de 22 de fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

 Pedreiras – MA, 22 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

    _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº174/2021-GP 

 

PORTARIA Nº174/2021-GP 

 

“DESIGNA COORDENADORA RESPONSÁVEL PELO 

NMES DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar a Sr.ª Michelle Patricia da Silva 

Costa de Lima, inscrita sob o CPF Nº002.766.413-96 e RG 

Nº020623572002-1 SSP/MA, para responder pela Coordenadoria 

do Núcleo Municipal de Educação em Saúde - NMES, lotada na 

Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a 

partir de 22 de fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

 Pedreiras – MA, 22 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 
 

       _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº175/2021-GP 

 

PORTARIA Nº175/2021-GP 

 

“NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Isabela Emanuela Catanhêde da 

Cruz, inscrita sob o CPF Nº047.098.353-14e RG Nº027697442004-4 

SSP/MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora 

Administrativa da Unidade Básica de Saúde Dr. João Alberto, 

lotada na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-

MA, a partir de 22 de fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

 Pedreiras – MA, 22 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº176/2021-GP 

 

PORTARIA Nº176/2021-GP 

 

“NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Iracélia Fernandes Braúna, 

inscrita sob o CPF Nº922.280.113-04 e RG Nº000085811897-1 

GESP/MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora 

Administrativa da Unidade Básica de Saúde Dr. Carlos Melo, 

lotada na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-

MA, a partir de 22 de fevereiro de 2021. 



4/2 4/4  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 289 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA  02 DE MARÇO DE 2021  
 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

 Pedreiras – MA, 22 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

    _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº177/2021-GP 

 

PORTARIA Nº177/2021-GP 

 

“DESIGNA COORDENADORA RESPONSÁVEL PELA 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar a Sr.ª Vanessa Avelino Fernandes, inscrita 

sob o CPF Nº051.895.493-56 e RG Nº023952122003-8 SSP/MA, 

para responder pela Coordenadoria da Vigilância em Saúde, 

lotada na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de 

Pedreiras-MA, a partir de 04 de fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 04 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

Vanessa dos Prazeres Santos 

Prefeita Municipal 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

